
（表２：均等割額）

導入前

平成20年度から

市民税

3,000円

3,000円

県民税

1,000円

1,500円

市県民税（合計）

4,000円

4,500円

源泉徴収票に注目！
「住宅借入金等特別控除可能額」が「住宅借入金等
特別控除の額」よりも大きい場合（A＞B）

この額が「０円」
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所得税から

住宅ローン控除を

引ききれなかった場合は申告を

市県民税のしくみが変わりました！

税に関する標語などコンクール表彰
　税の大切さを知ってもらおうと市租税教育推進協議
会は税に関する標語などのコンクールを実施しました。
今回は市内の中学生・高校生２,０１６人から応募があり
ました。主な賞の受賞者は次の皆さんです。

【標語の部】関東信越国税局長賞
　　　　　　　　　　丸山 三貴也さん（穂高西中３年）
【作文の部】松本税務署長賞
　　　　　　　　　　西川 加織さん（穂高商業高１年）
【標語書道の部】松本税務署長賞（銀賞）
　　　　　　　　　　伊東 甲斐さん（明科高３年）穂高商業高校の受賞者の皆さん

申告期間

3/
17（月）

 まで

A

B

図１：給与所得の源泉徴収票

（注１） 平成２０年度から長野県森林づくり県民税
　　　（５００円）が導入されます。

（表１：老年者控除）

平成１８年度

平成１９年度

平成２０年度

均等割額

１,３００円

２,６００円

４,５００円

所得割額

３分の１課税

３分の２課税

全額課税
（注１）

対
象
者

　
平
成
１１
年
か
ら
平
成
１８
年
の
間
に

現
在
お
住
ま
い
の
住
宅
に
入
居
し
、

所
得
税
の
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除

を
受
け
て
い
る
人
で
…

◆
給
与
所
得
者
（
年
末
調
整
済
み
の
人
）

　
平
成
１９
年
分
給
与
所
得
の
源
泉
徴

収
票
の
源
泉
徴
収
税
額
が
０
円
で
、

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
可
能
額
が

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の
額
よ
り

多
い
場
合
。（
図
１
）

◆
確
定
申
告
を
す
る
人

　
平
成
１９
年
分
確
定
申
告
に
お
い
て
、

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を
受
け
た

結
果
、
納
め
る
所
得
税
が
な
く
な
り

（
差
引
所
得
税
額
が
０
円
）、さ
ら
に

引
き
き
れ
な
い
控
除
額
が
あ
る
場
合
。

控
除
の
受
け
方

　
控
除
を
受
け
る
に
は
申
告
書
の

提
出
が
必
要
で
す
。
申
告
書
は
市

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ（
サ
イ
ト
内
検
索「
住

宅
ロ
ー
ン
控
除
」
）も
し
く
は
各
総

合
支
所
税
務
会
計
係
窓
口
に
設
置

し
て
あ
り
ま
す
の
で
、
記
入
例
を

参
考
に
作
成
し
て
く
だ
さ
い
。
確

定
申
告
す
る
場
合
は
、
確
定
申
告

書
と
一
緒
に
税
務
署
ま
た
は
申
告

相
談
会
場
で
手
続
き
し
て
く
だ
さ
い
。

　
確
定
申
告
を
し
な
い
場
合
は
、
源

泉
徴
収
票
と
一
緒
に
各
総
合
支
所
税

務
会
計
係
に
提
出
す
る
か
、
申
告
相

談
会
場
で
手
続
き
し
て
く
だ
さ
い
。

申
告
期
間
　

　
平
成
１９
年
分
の
申
告
受
け
付
け
は
、

平
成
２０
年
１
月
４
日
か
ら
３
月
１７
日

ま
で
で
す
。

　
期
間
を
過
ぎ
る
と
控
除
を
受
け
ら

れ
な
く
な
り
ま
す
の
で
、
ご
注
意
く

だ
さ
い
。
こ
の
控
除
を
受
け
る
に
は

毎
年
申
告
が
必
要
で
す
。

平成19年分以降の所得税額が減少し、住宅借入金等特別控除額が
控除しきれない場合には、市県民税の減額措置を受けることができます。

そ
の
他
の
変
更
点

平
成
２０
年
度
か
ら

「
長
野
県
森
林
づ
く
り
県
民
税
」
が

導
入
さ
れ
ま
す

地
震
保
険
料
を
支
払
っ
た
場
合

　
こ
れ
ま
で
の
損
害
保
険
料
控
除
が

廃
止
さ
れ
、地
震
保
険
料
控
除
が
創

設
さ
れ
ま
す
。

　
し
か
し
、一
定
の
長
期
損
害
保
険
契

約
等
に
係
る
損
害
保
険
料
に
つ
い
て
は
、

経
過
措
置
と
し
て
地
震
保
険
料
控
除

の
対
象
と
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

▼
地
震
保
険
料
を

　
支
払
っ
た
場
合
の
控
除

　
控
除
額
は
、保
険
料
の
支
払
金
額

か
ら
次
の
式
に
よ
り
計
算
し
た
額
に

な
り
ま
す
。 

・
５
万
円
以
下
…
支
払
保
険
料
×
１
／２

・
５
万
円
超
…
…
２
万
５
、０
０
０
円

▼
旧
長
期
損
害
保
険
に
か
か
わ
る

　
経
過
措
置

　
平
成
１８
年
１２
月
３１
日
ま
で
に
締
結

し
、平
成
１９
年
以
降
に
契
約
の
内
容

を
変
更
し
て
い
な
い
長
期
損
害
保
険
契

約
等
の
保
険
料
を
支
払
っ
た
場
合
は
、

経
過
措
置
と
し
て
こ
れ
ま
で
の
長
期

損
害
保
険
料
控
除
額
を
地
震
保
険
料

控
除
額
に
含
め
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
た
だ
し
、上
記「
地
震
保
険
料
を
支

払
っ
た
場
合
の
控
除
」
と
の
合
計
の
限

度
額
は
２
万
５
、０
０
０
円
で
す
。

　
保
険
料
の
支
払
金
額
か
ら
次
の
式

に
よ
り
計
算
し
た
額
を
控
除
額
と
し

ま
す
。

・
５
、０
０
０
円
以
下
…
支
払
保
険
料

・
５
、０
０
１
円
〜
１
万
５
、０
０
０
円
…

　
支
払
保
険
料
×
１
／
２
＋
２
、５
０
０
円

・
１
万
５
、０
０
１
円
以
上
…
１
万
円
。

老
年
者
の
非
課
税
措
置
が

廃
止
さ
れ
た
こ
と
に
伴
う

経
過
措
置
の
廃
止

　
昭
和

１５
年
１
月
２
日
以
前
生
ま

れ
の
人
で
、前
年
の
合
計
所
得
金
額

が
１
２
５
万
円
以
下
の
場
合
、税
負

担
が
軽
減
さ
れ
て
い
ま
し
た
が
、平

成
２０
年
度
か
ら
は
、全
額
課
税
と
な

り
ま
す
。（
表
１
）
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平
成
２０
年
度
か
ら
個
人
県
民
税
の

均
等
割
に
長
野
県
森
林
づ
く
り
県
民

税
と
し
て
５
０
０
円
が
超
過（
上
乗
せ
）

課
税
さ
れ
ま
す
。

　
こ
れ
に
よ
り
、こ
れ
ま
で
４
、０
０
０
円

だ
っ
た
市
県
民
税
の
均
等
割
額
が

４
、５
０
０
円
と
な
り
ま
す
。（
表
２
）
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